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Nr.Regj. Them 2153 CNeTES, Vendimi
Di.Regj 23.12.2015 Draté 09.02.2016

VENDIM
“Ng emér té Republikiés”
Gjykata Admnistrative e Shkalles se Pare Viore,e pérbéré prej
Gjyqar- Astrit Shema

asistuar prej sekretares gjyqesore Anila Rista,né Viore,sot mé daté 09.02.2016 pérfundoi s€ shqyriuari
né seancé gjyqesore publike céshijen civile me Nr. 2153. Regj. Them,date paragitje 23.12.2015,q€ i
pérket paleve ndergjyqgese :
PADITESI: Shogeria "LUT -MAR" Sh.P.K ,perfagesuar me administrator Z.Sami HAMZAJ dhe ky
I fundit me deklarim ne séance nga ana ¢ ekonomistes se kesaj shogerie znj. Marsela Karabolli.
1 PADITUR: -Drejtoria Rajonale Tatimore Viore.(Ne mungese)

-Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirane.(Ne mungese)
OBJEKTI:  Shfugizimii akteve administrative .

a- Njoftim Vieresimi Nr.S'ka .Prot .date 16.09.2015 i Drejtorise Rajonale Tatimore
Vloze.

b-Vendimi me Nr 3194972 date 25.11.2015 i Drejtorise se. Apelimit Tatimor-Tirane.

BAZA LIGJORE: -Ligji Nt 49/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e Giykatave Administrative
dhe Gjvkimin e Mosmarreveshjeve Administrative ", neni 15 1 ketij Ligj
“Ligji 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise "

Gjykata pasi mori provat ¢ nevojeshme,degjol ne kerkimet perfundimtare palen paditese ne
proces ¢ cila u shpreh @ Per pranimin e padisg,
Perfagesuesi 1 pales se paditur (Ne mungese),por i ka derguar prapesumel © saj me shkrim dbe
nepermjet tyre kekron ..Rrezimin e padise;si e analizol ceshtjen ne teresine € saj

VEREN:

Paditésia i éshté drejtuar gjykatés me anén e padisé s& mésipérme duke kerkuar sipas objekut (e
padise.

Pérpara shayriimit € bazueshinérisé né ligj ¢ né prova te kérkesés, giykata mort ne shqyrtim dhe
analizot fillirnisht juridiksionin dhe kompetencen ¢ sai né gjvkimin o késaj ¢shitje.



me lidhje me kete takt gjvkaia ju referua lig)it me ar A0/ 201 Per organizimis dhe funksionmun
o pivkatave administrative dhe givkimin ¢ mosmarreveshjeve administrative SCREUT L te s o nenil

Jais ]

e saj)kompetened Vendore ac o cilin mitdes i orash citohet se

Giyykatal admnisirative jane kompetelite pel . ;

Fopaid achminisiraiive jutle fopgreiediic

i

o1 mosmarréveshjel ¢ lindin nga akiel administiative individuais akerer nénligiore FOTE :

kontratal adminisirative publike. (& nxjerra i ushfrimil & veprimlarisé adprinisiralive ngd Or i

publik;duke gene s¢ ndodhemi perpara nje mosmarieveshje me Furakter administraliv ge Frjedi ng

marredheniet civile mes paleve ndergjvgese ¢mol kryesisht s€ ceshyja € paragitur  eshie e

jutidiksionin lendor te kesaj giykate.

Gjithashtu ne coference te nenit 10 1¢ ligit te mestpercituar’Kompetenca funksionale” ne te cilin
Fjykata administrative e shkallés s¢ paré shygyrton mosmarréveshjet administrative &

citobet se 7 1. ¢
parashikuara € nepin 7 18 kéuj ligj. me pérjashtim e alyre qé lidhen me aktin nénligior
normative,atriti ne kunkludimin se kjo ceshtje eshte nen kompetencen funksionele te kesaj gjykate.
Ne lidhje me competence tokesore kjo giykate j'u referuar nejit 11 te ligjit me nr. 49/200127Pér
organizimin  dhe funksionimin e giykatave administrative  dhe givkimin ¢ mosmarréveshjeve
administrative” ne te cilin citohet se “1. Padité kundér veprimit administrativ shqyrtohen ne givkatén
administrative té shkallés sé pare, gé pérfshin torritorin, né té cilin argani publik ka krver veprimin
administrativ. g€ kundérshrohet. Né rastet kur organi administratiy. mé Jarts, pas ankimil
administrativ, e ndryshon aktin administrativ (€ organit Yaries, padifa ngrihel né givkatén q¢ perfshin
territorin ku ka gendrén organi adminisirativ mé i larté.

Gyithashtu Gjykata, né véshirim t€ neneve 12 te ligjit te mesipercituar, ¢moi geshitje duhet
gjykuar me nje gjyqtar te vetem.

Rrethanaf ¢ faktit.

Paditesi Sami Hamzaj eshte administrator 1 veten [ shogerise"Lut Mar" shopk me aktivitet tregeti
me shumice e lendes drusore dhe ¢ materialeve te ndertimit me Nipt K36527233C.

Pre Drejtorise Rajonale te Tatimeve Vlore eshte njoftuar me aktin ¢ dates 16.09.2015.sipas te ciht
jameshte gjobitur me: shumen 200:000 leke per mosleshim te kuponit-tatimor Ky ..njoftim...y.lcmshn
eshte bazuar ne akt Kkonstatimin pe 0481984 date 25.07.2015 t¢ rbajtur nga inspektoret € Drejtorise s¢
Hetimit Tatimor sektori 1 Zhatimit , Tivane .

Grupi i kontrollit te Drejtorise se Hetimit Tatimor sektorl 1 Zhatimit ,Tirane ka gene ne ambjentin
shogerise sone ne adresen Rruga Hasan Kushta ne date 25 (07.2015 ora 10.30 dite e shtunc ne
perfimdim te inspektimit eshte mbajtur Akt - Konstatimi me or 0481984 Ne kohen ge eshte ushtruar
kontrolli nuk eshte konstatuarpasut asnje kliente .apo shitje ne kete ambjent te shogerise . Midis &
tierash ne Akt-Konstatimi eshte konstatuar s¢ mungonte paisja fiskale sepse ishte per riparim ne servis
fakt ky i provuar me verieuat me Proces Verbalin e Jeshuar nga shogetia BNT CLECTRONICS Sipas
ketij proces verbali paisja eshte derguar per viparim ne date 13.07.2015 dhe eshte mare ne daten €
kontrollit ne oren 12.00.

Gjithashtu eshte konstatuar se ne kete ambjet te shoqerise auk disponoja deftesa tatinore ,pof
disponoja faturat tatimore t€ shifjes .

Per kete nga ana ¢ Drejtorise Rajonale Tatimore Viore pala paditese eshte gjobitur me 200.000 leke
ne baze te pikes 122/01 nenpika “bfi “e ligjit 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken € Shqiperise "

b) nuk leshon kupon tatimor pet garkullimirt e realizuar te mattrave apo te sherbimeve, per cdo rast
konstatimi:

Dper kontrolhn ¢ pare, T oiohe. ne masen 200 000 (dvagind mije) leke, per aatimpaguesit <

Jeren @ shinar.

2+ 4 subjekte te tatimll b v



Paditesi duke mos gene ne dakort me kete mase giobe ko kryer procedurs ankimit adsnnistrativ
prane Drejrorise se Apelimit Patimor Tirane dhe prei kesaj oo fmdic eshte s cpdosur lenia e tuge @

vondpmid o e

orise Rajonate Tatmore Vior

Nierevihana te mesiperme pala paditese 1 usble drejtuar b ' sdine object gvkion
fpenda afatt jigior te parashiluar nga nem 18 (2VPER orpanizin

funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarrtveshjeve gdministrative”

Parashtrimet ¢ pales paditese

Jam gjobitur per mosleshim kuponi apo deftese tatimore nderkohe ge:

1.Nuk ka pse te nenkuptohet se mos paisia me deflese tatimore eshte ¢ barabarte me / mosleshim
kuponi, sepse edhe njehere e theksoj se nuk kam gene duke shitur .

Ne mungese te kases nuk kemi kryer fare shitje me leke ne dore.

Ju sqaro) se ne shesim me fatura tatimore se keshtu eshte natyra ¢ biznesit tone .Objekd i
veprimtarise sone eshte shitje e pliakave per shtrim Ka vite ge kjo tregti ka pesuar renie dhe pothuaj se
nuk ka fare shitje ne individe .Shitjet tona jane ne subjketel ¢ pakta ndertuese e ushtrojne tashme
aktivitet dhe ge shiga ndaj tyre behet me fatura tatimore dhe likujdimi nepermjet bankes, Diten €
kontrollit ka gene hapur vetem ekspozita e shogerise dhe auk kemi kryer shitie edhe per arsyen s¢
mungonte kasa.

2.Ambjenti i kontrollit eshte ekspozile me siperfage 38 m2 JKjo e deklaruar dhe ne QKR 3.Sipas
nenit 122 pika 1 germa b/i ndeshkohesh kur : " nuk leshon kupon ratimor per garkullimin e realizuar (¢
mallrave apo te sherbimeve, per gdo rast konstatimi:dhe jo kur nuk je i paisur me deftese tatimore Ne
ambjentin e shogerise ge jam kontrolluar ne kohen ¢ kontrollit nuk kam kryer shifje ,pra nuk ka qene
nevoja te leshoja kupon/deftese tatimore .Gjithashtu dhe asnjehere te vetme ne historikun e shoqerise
sime prej 20 vitesh nuk jam ndeshkuar se kam shitur pa fature tatimore apo dhe pa kupon tatimor .

Perfundimisht per arsyet € lartpermendura, kerkojme nga Gjykata Administrative ¢ Shkalles se
Pare Viore pranimin e kerkese padise per: "Shfugizimi I akteve administrative me Nr.Ska Prot date
16.09.2015 te DRT Viore, si dhe vendimi me Nr.31949/2 Prot. date 25.11.2015 te Drejtorise se
Apelimit Tatimor Tirane.

" Prapesimet e pales se paditur

Ne lidhje me pretendimet € paditesit po prapesojm se:
Shogeria "Lut Mar" sh.pk me aktivitet tregeti me shumice e Jendes drusore dhe e materialeve te
ndertimit me Nipt K36527233C i eshte penshtruar nje kontrolli nga inspektoret ¢ Hetimit Tatimore
Tirane, ne baze te urdhrit te punes me Nr.1834 Prot, date 16.07.2015. Nga pikpanja ligjore kontrotli
procedurialisht eshte 1 ibeshtetur ne Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne
RSH" i ndryshuar. Pra nga ana proceduriale Drejtoria Hetimit Tatimore Tiranc Jegjitimonet plotesisht
ne kontrollin e ushtruar ne subjektin "Lut- Mar” sh.p.k.

Mbi bazen e kontrollit te ushiruar ne shogerin "Lut- Mar® sh.p.k eshte mbajtur Akt-Konstatimi
me nr. serial 0481984 date 25072015 ku rezultoi se "subjekti eshte i regjistruar ne QKR. eshte i
pajisur me kase fiskale, por ne daten 23.07.2015 ka paraqitur nje Praces-Verbal ge ka cuar ne servis
pajisjen fiskale me nr BN 01000857, por subjekti nuk dispononte deftese per shigjet e kryera, ne
momentin e kontrollit ne pune u gjende nje punonjes: Sami Hamzaj 1d:F903081676, kontrolli eshie
kryer ne or en 10",

Ky akt eshte percjell per verifikime te metejshme ne DRT Viore. Prej ketej, ne baze te konstatimit
te mbajtur eshte mbajtur dhe Proces-Verbal Giobe me nr. serial 0165837, date 04.09.2015, ku ne bave

e T it 00720 date 19.05 2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e St neni 122, pika i
ekt ' o kupons Dt
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Subjekti eshte njofiuar per kete peraditel sne ane fe pjofting vierssimin nro prot date 10U 0TS

Drejtorise Rojonale Tatgnore Vi

Nga sa mesipe iund thermh so, mosioshimi T kupontt tatives per gatkallingy o
dle sherbimeve, perben shkelje tatimors admimstrative dhe penalizobel me Vi
122 te Ligjit 9920 dt.19.05.2008 “Pey Procedurat Latimore ne Republiken € Shqiperise™. (1 ndryshuan
sipas te cilit citojme: neni 122 pika Lha

1. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, denohel ne rast se b) nuk leshon Kupon tatimor
per qarkullimin e realizuar te mallrave apo te sherbimeve, pey 7do rast konstatimy:
i) per kontrollin ¢ pare, me gjobe, ne masen 200 000 (dvgind mije) leke, per (atimpaguesit e regiistiuar
si subjekte te tatimit mbi vleren e shtuar dhe tatimit mbi fitimin, dhe gjobe, ne masen 50 000
(pesedhjete mije) leke, per tatimpaguesit € fjere;
Pretendimi i subjektit eshte "se e ka derguar pajisjen fiskale per riparim ne shogerin BNT (1000857 ne
daten 23.07.2015 dhe ne oren 12 te dites se kontrollit ¢ kishte marre nga shogeria, amnbjenti ku ushiron
veprimtarine shqeria eshte nje ckspozite, dhe nuk eshte nevoja per te leshuar kupon / defiese tatimore
dhe se ai shet mefature tatimore shige".
Nga kontrolli ne vend eshte konstatuar se subjekti eshte i pajisur me kase fiskale (per te dokumentuar
shitjet me leke ne dore), dhe ne momentin e kontrollit kasa fiskale ka gene per riparim ne shogern
BNT, nga shqyrtimi 1 argumentav, subjekti nuk dispononte defitesa tatimore per ti perdorur ne Mungese
te pajisjes fiskale (kuponit tatimor) per te dokumentuar qarkullimin e realizuar te mallrave, ne zbatim @
nenit te sipercituar.
Sipas Udhezimit nr. 16. dt. 03.05.2010, " Per administrimin dhe dokumentinin ¢ procedurave te
pajisjeve fiskale", pika 19. Perdorimi i deftesave tatimore ne rastet ¢ mosfunksionimit te perkohshem te
pajisieve fiskale, percaktohet se: “Ne rastel ¢ mosfunksionimit te perkohshem te pajisjeve fiskale, te
parashikuara ne vendimin ¢ Keshillit te Ministrave, tatimpaguesit jane te detyruar te perdorin deftesen
tatimore per cdo shitje me pakice ge realizojne. Blloku me deftesa tatimore do te furnizohet nga
drejtorite rajonale tatimore dhe do te jete me nr serial {modeli bashkangj itur udhezimit)".
Nga sa mesiper lidhur me detyrimin per te instaluar dhe perdorur pajisjet fiskale, referuar Ligjit 9920
date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore”, neni 55 " Detyrimi per perdorimin & pajisjeve fiskale".
thekson: 1. Tatimpaguesit, ge kryejne qarkullimin e mallrave dhe te sherbimeve, per te cilat pagesat nuk
krvben nepermjet bankes; jane-te-detyruar te fusin.dhe te perdmin_sitiis;?_—_l_nin fiskal, nepermjet p__c_?rd{,)rimit
te pajisjeve fiskale, per regjistrimin € pagesave me para ne dore dhe per leshimin, oe menyre te
detyrueshme, te kuponit tatimor, si dhe Vendimi i Keshillit te Ministrave ar.781, dt. 14.11.2007 pika |
thuhet: "Te gjithe tatimpaguesit ¢ shitjeve me pakice, qe shesin mallra apo ofrojne sherbime ne
mjedise, apo njesi te perhershime te hapura per publikun, instalojne pajisje fiskale dhe leshojne kupone
tatimor per cdo transaksion”.
Per shqyrtimin e gjobes ne shumen 200.000 leke, i referohemi dhe Nenit 111 "Denimet administrative”
pika 4, te Ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne RSH" i ndryshuar ku eshie
percaktuar se: ' 'Gjobat e vendosura per shkelje tatimore administrative mund te higen ne rrethana te
jashtezakonshme, kur moszbatimi i legjislacionit tatimor eshte shkaktuar nga fatkegesi natyrore apo
rrethana te tjera, te jashtezakonshme, si vdekja ose nje semundje e rende e tatimpaguesit, ose kur
tatimpaguesi vepron ne perputhje me udhezimet me shkrim te administrates tatimore”. Pretendimi i
shoqerise per faljen e gjobes nuk eshte pjese e kushteve te parashikuara ne dispoziten e mesiperme per
hegjen e gjobave.
Refervar fakteve te mesiperme kerkojme rezimin e kerkese padise dhe lenien ne fiigi te aktit
administrativ njoftim vleresimit tatimor nr. ska prot, date 16.09.2015 te Drejtorise Rajonale te
Tatimeve Viore si dhe Vendimin nr. 31949/2 date 95 11.2015 te Drejtorise se Apelimit Tatimor, siakie
fe pxizrra ne zhatim te ligiit dhe honlomn te giitha procedurave tatimore.

faghi s Aplibesien
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Ky parashikim kushtetues &sht¢ né t€ njéjtén linjé me neni 6 & Konventes Europiane pér
Mbrajtjen e té Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore: “Cdo person ka ¢ drejté g¢ ceshija e (g 1¢
dégjoher drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati 1¢ arsyeshém nga nje givkate ¢ pavarur dhe e
paanshme, e krijuar me ligj, e cila do 1¢ vendosé si pér mosmarréveshjet né lidhje me le drejtat dhe
detyrimet e tij (¢ natyrés civile. ashiu edhe pér bezueshméring e cdo akuze 1é natvrds penale gé i éshié
drejtucr”

P&r sa mé sipér, vendimi objekt shqyrtimi do t& trajtohet nga gjykata si cdo akt admimstratv.
Né& nenin 15 te igjit me nr. 49/2012”Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
gjvkimin e mosmarréveshjeve administrative” parashikohet. se: Te drejten ¢ padise e ka ajcdo
subject,gepretendon se I eshte cenuar nje e drejte apo wje interes [ ligishem nga nje veprim apo
mosveprim [ organit public;

“Padia, sipas nenit 17 té kétij Ligji mund té ngrihet kur padipési argumenton se akti
administrativ éshié i paligishem dhe se atij i cénohen interesat dhe t¢ drejtat e tijf né ményré té
drejtépérdrejté ose térthorazi, individualisht ose né ményre kolektive...”

L IG T Nr.9920, Daté 19.5.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shgipérise” 1 Ndryshuar.

Zgjicthia ligjore

Gjykata ne lidhje me barren e proves , ka per reference nenin 335 te ligjit me nr. 49/20127 Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative”-Barra ¢ proves ne te_ cilin citohet se 7/, Organi publik ka detyrimin ¢ provojé
ligishmériné e aktit administrativ, kontrates administrative dhe 1& veprimit teidr administrativ, (8
nxjerré jo me kévkesé (¢ paditésit, si dhe Jaktet gé ai ka parashivuar dhe ka vénd né themel 1¢
veprimtarisé sé kundérshtuar né giykaié.

Duke vlerésuar né térési rrethanat faktike t8 provuara né gjykim népérmjet provave shkresore,
théniet dhe pohimet ¢ paléve ndérgjygése, t€ gmuara ne pérputhje me nenet 10,11,12, 29, 213, 2] 4, 246
e vijues dhe 253 e vijues t&€ KPrC dhe mbgshtetjen ligjore t& padisé, si dhe duke referuar né hapésirén
ligioré g& krijon neni 16 i KPrC sipas t€ cilit “Gjykata zgjidh mosmarréveshjen né pérputhje me
dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fugi, gé jané i¢ detyrueshme 1¢ zbatohen prej saj. djo hén njé
cilésim 1é sakté té fakteve dhe veprimeve qé lidhen me mosmarréveshjen pa u lidhur me pércaktimet ¢é
mund 1¢ propozojné palét.”, arrinné  konkluzionin se padia duhet pranuar pér arsyet st mé poshté
vijon: :

Nga hetimi gjyqesor i kesaj geshtje rezultoi ¢ provuar se Shoqéria tregiare “Lut-Mar”sh.p k
ushtron aktivitetin tregtar, tregeti me shumice dhe pakice nc lende drusore dhe ¢ materialeve te
ndertimit.

[Yrejtoria Rajonale Tatimore Viore me ané (€ Njoftimit t¢ Vierésimit pér Detyrimet Nr.s’kadate
16.09.2015 ka njoftuar shogéring paditése detyrimet tatunore nf shatim 18 kérkesave @ Ligil

0% Per Tatimore” per vendosjen o gjobes me tpwan TH0 06 fedee detviim ge ajedb

SIHET
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s rezultal i gjobes te vendusur nga ana ¢ spekiimit e keyer pred inspekioreve te Drejtorise s hotimi
it Tieane ne ambieatie & dyganit 1o Kesaj shojens me date 25072015,

ke
Jrejuuer Drejtorise s8 Apelie Tatimon Me aid € Vendimin Nr. 210100,

Apelimit Tatimor ka vendosur lénien né fugl t8 Njofumit Nro S7ka date 16.092015 & Deejtonse
Rajonale Tatimore Vlore.

ala paditdse ka bere ankim sdmniiaiiy ni

Paditési, duke mos geng dakord me kéto vendime, 1 #shté drejtuar gjvkatés me padi. duke
kérkuar shfugizimin e aktit administrativ Njoftimit & Vierésimit pér Detyrimet  Nr. S'ka, date
16.09.2015 leshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Viore dhe te aktit administratiy Vendimit Nr.
Nr.31949/2, date 25.11.2015  leshuar nga Drejloria e Apelimil Tatimor prane Drejtorise  se
Pergjithshme se Tatimeve.

Pala paditése ka pretenduar se Nj oftimi 1 Viergsimit pér Detyrimet Nr. S’ka, date 16.09.2015 leshuar
nga Drejtoria Rajonale Tatimore Viore se éshié né kundérshtim me ligjin. Sipas palés paditése @ Jam
pjobitur per mosleshim kuponi apo defiese tatimore nderkohe qer 1.Nuk ka pse (e nenkuptobet sc
mos paisja me deftese tatimore eshte ¢ barabarte me / mosleshim kuponi, sepse edhe njchere ¢ thekso)
se nuk kam gene duke shitur .

Ne mungese te kases nuk kemi kryer fare shifje me leke ne dore. Ne ambjentin e shoqgerise ge jam
kontrolluar ne kohen e kontrollit nuk kam kryer shitje ,pra nuk ka gene nevoja te leshoja kupon/deftese
tatimore .

Pala e paditur ka pretenduar se adrministrata tatimore ka ndjekur t€ gjithé procedurén g€
parashkon Ligji 9920/2009 “Per Procedurat Tatimore”. Inspektorét kan€ ushtruar kontroll prang
shoqérisé paditése dhe aty kan€ konstatuar se kjo shogéri ka realizuar shitje pa leshuar kuponin tatimor.

Neni 122 Kundérvajtjet administrative né pérdorimin ¢ pajisjeve fiskale, pér léshimin ¢

kuponave fiskalé ¢ € biletave

1. Tatimpaguesi, person juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se.

a) nuk instalon pajisien fiskale ose sisteme té monitorimit 1¢ qarkullimit: ... ...

b} nuk léshon kupon tatimor pér (¢ dokumentuar qarkullimin ¢ realizuar té mallrave apo (¢

shérbimeve:

i} pér ¢do konstatim (verifikimj té kryer, me gjobé né masén 200 000 (dygind mijé) leké pér

ratimpaguesit e regjistruar Si subjekte té tatimit mbi fitimin, dhe giobe, né musen 30600

(pesédhjeté mijé) leké pér tatimpaguesit e fjeré,

Nga Akt Konstatimi 0155908 daté 17.08.2011 mbajtur nga Inspektorét € Drejtorisé Rajonale
Tatimore Tirané rezulton se ato kang& ushtruar njé kontroll né shogérine Mela sh.p.k n& Tirangé. Mbas
kétij kontrolli ato kang konstatuar se n€ k&té subject jang gjetur shkelje @ Ligjit 9920/2009 “Per
Procedurat Tatimore”. Ka rezultuar se ne kété subjekt né momentin e kontrollit &shté 1éshuar kupon
tatimor pér shérbimet e kryera. Pér kété arsye pata paditése &shté gjobitar né shumén 100.000 Leké.

Nga Njoftimi i Vler&simit pér Detyrimet Nr. S’ka, date 16.00.2015 léshuar Drejtoria Rajonale
Tatimore Vlore rezulton se DRT Tirané ka njoftuar palén paditésé paditése per detyrimet tatimote né
Jbatim t& kérkesave t& Ligjit 9920/2009 “Per Procedurat Tatimore”. Ky detyrim éshtg 1 perbéré nga
gjobat qé inspektorét e palés s& paditur DRT Viere kang vendosur giobe pér mos léshim kuponi
tatimor né shumén 200.000 Leke,

ISV S LU N IR T .
Nga Vendisd N 31940724

b4 11 2015 leshunr nea Diejloria @ Apelimit Talimer prans
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Shviin ¢ Ylerdsimit ptt Detyrimet Nro 87ka. date 16,09 2085 ashuar Drejloria Rajonale Datimon

4 PO me argumntn se mosieshnmed o tafuar perbon KO0 adiiusiiaitye aine Qoo
- sTARATATE N I
e ok a2 masen 200000 eke

Nga procesi giygésor. Njoftimi i Vlergsimit pér Detyrimet Nr. Date 16092015 léshuar
Drejloria Rajonale Tatimore Viore dhe Vendimi Nr.31949/2, date 25.11.2013 i dhene npa Dicjloria ¢
Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme se Tatimeve rezultojne e probieme ligjore
thelbesore dhe proceduriale. Keto organe administrative kané nxjerré k€to akle administralive e
pasoia jo t& vogla pér paditésin dhe nuk ka dhéné arsyetim bindés apo prove mbéshtetese.

Referuar process-verbalit te konsttaimit te mbajtuar me date 25.07.201 5 prej punonjesve te Drejlorise
se Hetimit tatimor Tirane eshte i pasqyruar fakti se : Mbi bazen e kontrollit te ushtruar ne shogenn
"Lut- Mar” sh.p.k eshte mbajtur Akt-Konstatimi me nr. serial 0481984 date 25.07.2015 ku rezultos se
"subjekti eshte | regjistruar ne QKR, eshte i pajisur me kase fiskale, por ne daten 23.07.2013 ka
paragitur nje Proces-Verbal qe ka cuar ne servis pajisjen fiskale me nr BN 01000857, por_subjekil nuk
dispononte deftese per shitjet e kryera, ne momentin e kontrollit ne pune u giende nje punonjes: Sami
Hamzaj Id:F903081676, kontrolli eshte kryer ne or en 10"

Ky akt eshte percjell per verifikime te metejshme ne DRT Viore. Prej ketej, ne baze te kon statimit
te mbajtur eshte mbajtur dhe Proces-Verbal Gjobe me nr. serial 0165837, date 04.09.2015, Ku ne baze
te Ligjit 9920 date 19.05.2008 "Per Procedurat Tatimore ne Republiken ¢ Shqiperise" neni 122, pika |
germa (b.i), subjekti eshte penalizuar me gjobe ne masen 200.000 leke per mos leshim kuponi
tatimor.

Inspektorst ¢ palés s& paditur kané pretenduar se shogéria “Lut-Mar” sh.p.k nuk ka léshuar
kupona tatimor. N& kété rast éshté pérpiluar njé akt konstatimi dhe mé pas &sht¢ l&shuar Njoftim i
Vierésimit t& Detyrimeve Tatimore. Mirépo pretendime té tilla nuk mund & lihen vetém né kuadrin ¢
konstatimit por edhe duhet provuar né_formé t€ ploté shkresore. (éshtja ¢ mosleshimit te kuponit
tatimor &shté& njé pretendim g€ nuk provohet nga pala e paditur.

Qe te ndodhemi perpara kektij fakti duhet ge te jryhej nje shitje konkrete kudrejt nje subjekii
fizim apo juridik dhe kjo shitje te msoshoerchet me leshimin e kuponit tetimor prej shitesit.Pra pala
paditese nuk preven-sc-eshte kryer nje shitje e cila nuk eshte e shogeruar me kupon. tatimor,pasi nese
do te is hi vertete ky fakt duhej te penalizohej edhe bleresi i cili nuk ka kerkuar te pajisej e kuponin
tatimor.

Inspektordt e palés sé paditur nuk kang paragitur asnj€ prové pér t& vertetuar keétg pretendim.
Kjo ményré konstatimi tejkalon procedurat normale t& kontrollit ligjor sipas legjislacionit pérkatés. Kjo
formé kontrolli shkon drejt abuzimit dhe arbitraritetit. Pala e paditur ka perd etyre te pasqyroje sakle ne
process-veral faktin konkret dhe jo ate te eventual/te supozuar se kryhet shitje e pa shogeruar me kupon
tatimor.Pra,nuk kemi nje fakt te ndodhur qge te aplikohet kundrejt paditesit shkalja administrative ¢
atrubuar ketij subjekti.

Nga & gjitha kéto akte shkresore me vler& t€ ploté provuese rezulton se shogéna Mela sh.pk
ka dokumentuar né pérputhje me legjistacioni pérkatés t€ gjithé aktivitetin e saj. Pala e paditur pa te
drejté dhe pa dhéné asnjé argument bindés 1 ka konsideruar disa fakte 1€ paplota si € shkelje
administrative dhe ka llogaritur njé detyrim financiar & padrejté ndaj késaj shogérie. Inspektorét pa u
informuar né ményré t& ploté dhe pérfundimtare kané vendosur pér t& gjobitur palén paditése.
Pretendimet ¢ palés sé paditur né lidhje me kuponat tatimor nuk jané provuar n¢ asnjé moment gjaté
procesit gjyqésor. Nga akti i konstatimit rezultojng pasaki@si t¢ dukshme. Nuk vértetohet né asnjé
moment nése shogéria paditése ka kryer shitje dhe kéto shitie krvhen apo jo me kupona tatinmor.

Pavardsisht shinimove pérkatése 18 inspektorfve nd akrin g banstatioil, pd kS aky puk
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na taiimor nuk pEbEn shkelje apriori. Cdo kundravaitje administis e dubet
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nuk jané jeshuar kup
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percakivar ué tigy duke L ke pé kundershtin me Jispozilat e Rodit © Frocedurds Adminmaraine
<1 dhe 1€ Ligjit pér Kundravajtjet adminisirative, Gjykata anullon kéto akte administrative, konkretwss
Njoftimit t& Vierdsimit pér Detyrimet Nr. S’ka date 16.00.2015 leshuar nga Direitoria Rajonale
Tatimore Vlore dhe anullimin ¢ aktit administrativ Vendimit Nr. 3194972, date 25.11.2015  leshuar
nga Drejtoria e Apelimit Tatimor prane Drejlorise s¢ Pergjithshme se Tatimeve. Arsyetimi i ketyre
akteve nuk i pergjigjes ne vendimartje rrethanave konkrete dhe per rjedhoje arsyetimj i tyre nuk eshie
ne perputhje me Jegjislacionintatimor.

Sa me siper, giykata krijoi bindjen s¢ kiérkesa padia e shogérisé “ut-Mar” shoplo @shie
mbéshtetur né lig) dhe ne prova dhe, si rrjedhojé e kisa] mbéshtetjeje € plotg, ajo dubet pranuar.

Vien te theksohet se ku vendim ne mbeshtetje te penit 45 te ligjit nr.49/2012 « Per organizimin
dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarreveshjeve administrative » nuk

lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimiare € gjvkatés administrative pér padi me objekt:

by kundérshtimin e akdtit administrativ g& pérmban detyrim né té holla, me ylerdé mé 18 vogél se
njézetfishi i pagts minimale, né shkallé vendt;

Rezulton se ne rastin konkret masa ¢ denimkit admnistrativ kundrejt paditeit ka gene ne masen
200 mije leke dhe per rijedhohe ndaj ketij vendimi nuk mund te kryhet ankim

PER KETO ARSYE :

Gjyka‘ia,bazuar ne nenin 126 dhe 310 te K. Pr.Civile dhe nenet 40, 42 te ligjit me nr.49/2012 nr.49/2012
“Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin mosmarreveshjeve
administrative” :

VENDOSE

- Praniinin ¢ padise:
- Shfugizimi i akieve administrative
a) Njottim Vleresimi Nr.Ska .Prot date 16.09.2015 i Drejtorise Rajonale Talimore Viere,
b)Vendimi me Nr 3 1949/2 date 25.11.2015 1 Drejtorise s¢ Apelimit Tatimor Tirane.
-Shpenzimet gjyqesore pales se paditur..
Ky vendim ne reference te nenit 45/¢ te ligjit nr.49/2012 “pgr organizimin dhe funksionimin ¢
gjykatave adininistrative dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative” éshtg 1 formes se prere.

U Shpall,ne Viore sot me date 09.02.2016

SEKRETARE GIYQTARI
hema

SHPENZIMET GIYQESOHE
Takse padie 3.000 leke
Njoitim 200 feke

Shuma totale 32001 ke




